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1. ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma Analýza vnitřního prostředí podniku pro jeho

praktickou užitečnost v mém budoucím pracovním zaměření. Mnou vybraná firma se nachází

na českém a slovenském, potažmo mezinárodním trhu IT. V průběhu své práce zmapuji její

vývoj od roku 2006 přes ekonomickou krizi započatou v roce 2008 až dodnes.

Firma začínala v roce 2000 na německém trhu a 100% příjmů první rok a půl fungování firmy

bylo v německých markách. Firma na českém trhu neprováděla ani marketing a neměla ani

žádné obchodní aktivity. Zákazníky byly povětšinou německé firmy orientované na služby a

produkty elektronického obchodování. Tyto firmy byly krachem „dot com“ bubliny v létě

2001 zasaženy nejvíce a mnoho jich zkrachovalo. Proto tato událost měla na firmu velký

dopad: v podstatě ze dne na den přišla o drtivou většinu svých německých zákazníků. A

musela na tuto situaci reagovat. Přeorientovala se tedy na český trh a začala zde hledat

zákazníky. Souhrou náhod a štěstí se podařilo získat první projekt v Komerční bance. Jednalo

se o internetové bankovnictví, které v té době procházelo poprvé fází optimalizace a

přepisování zdrojového kódu. Od roku 2001 asi do roku 2004 strategií bylo dodávat

vynikající technické specialisty do projektů velkých nadnárodních systémových. Poptávka po

specialistech J2EE zajistila raketový růst firmy, ale tento růst měl i negativní stránky: pro

bývalé partnery se začala stávat konkurencí. Následovala další fáze života firmy, která

znamenala budování „software factory“, tedy firmy, která je schopná na základě potřeb a

požadavků zákazníka vytvořit informační systém na zakázku na „zelené louce“.

Velká změna na trhu přišla s krizí v roce 2008, kdy poptávka po službách, které nabízela

firma a její konkurenti, spadla během jednoho kvartálu o 30%. Firma žije z nových projektů,

z nových IT systémů, které zákazníci potřebují k nabídce a prodeji nových produktů a služeb

nebo k optimalizaci a snížení nákladů. Během krize ale ochota investovat do nových systémů

klesla téměř k bodu mrazu a proto to mělo takový dopad na firmu.

Od roku 2010 dochází k pomalému oživování trhu, ale předkrizová poptávka se zatím

nevrátila a možná už nikdy nevrátí. Dnes je mnohem větší tlak na cenu a efektivitu, mnoho

předkrizových zákonitostí přestalo platit. Je mnohem větší tlak na použití balíkových

předpřipravených řešení oproti novým řešením na „zelené louce“.

Pokud máme mluvit o podpoře státu IT technologiím, tak žádná neexistuje. Na rozdíl od zemí,

jako je třeba Indie, Irsko nebo Makedonie, které na IT vsadily jako na služby s vysokou
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přidanou hodnotou a tedy tuto oblast začaly všemožně podporovat, česká vláda se rozhodla

podporovat raději „montovny“ všeho možného, tedy služby s nízkou přidanou hodnotou, kde

není potřeba vysokoškolské vzdělání. Ovšem tyto montovny je snadné kdykoliv přesunout

dále na východ v okamžiku, kdy daňové a jiné úlevy či pobídky pominou nebo se najde jiná

stabilní země s nižší platovou hladinou. Jen pro příklad: Indie od 70. let minulého století

podporuje své firmy tím, že platí stánky na všech IT výstavách, kde Indii prezentují jako

ideální zemi k offshoringu a outsourcingu vývoje aplikací a na základě této podpory vznikly

v Indii firmy o desítkách tisíc zaměstnanců pracujících pro firmy v Americe i Evropě.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Strategické řízení

Slovo „strategie“ pochází ze strategos, které je spojením slov stratos „armáda“ a ago, což

znamená „vést“. Strategos jako slovo pocházející ze starobylého Řecka znamená velitele a je

důležitou součástí našich znalostí starobylého města Athén, kde se od konce šestého století

před Kristem ročně vybíralo deset takových vůdců.

Činnosti těchto stratégů zahrnovaly použití vojenské teorie a dalších zdrojů, aby dosáhli

politických cílů prostřednictvím bitvy s oponentem. Samozřejmě že tady existovaly kromě

výhradně vojenských cílů i cíle jiné, jako je udržování míru, udržování neutrálnosti nebo

uchovávání či změna rovnováhy moci.

V moderní obchodní ekonomii se termín používá pro vyjádření poměru ambicí a cílů společně

s orientací k jejich dosažení. Strategii ve společnosti je možné nejlépe popsat jako

pozoruhodně výkonnou a dlouhodobou, je tudíž činností, která přesahuje operativní

management nebo činnosti společnosti.

Zde definujeme strategii jako „model rozhodnutí a činností podniknutých v současnosti, aby

se co nejlépe zužitkovaly příležitosti a zabezpečil se budoucí úspěch.“ Je nezbytné pracovat

nejenom s obsahem strategie, ale také se strategickým procesem, tj. nejenom s co, ale také

s jak. (Karlof, Lovingsson, 2006)

Každá firma byla založena s určitou vizí jejich vlastníků a jejím posláním by mělo být tuto

vizi naplnit. Domníváme se, že je velmi důležité, aby firma věděla nejen, kam a kudy chce jít,

neboť cílů a cest k jejich dosažení může být mnoho, ale také, kde se na své cestě nachází a co

musí udělat proto, aby se k cíli své cesty dostala. Rovněž se musí zajímat o to, kam směřuje

konkurence, jaké cíle mají její zákazníci či dodavatelé a jak se celkově vyvíjí okolní prostředí,

ve kterém se firma nachází. Z rozboru uvedených údajů management firmy snáze pochopí,

jaká je pozice podniku v současnosti, ale i to, kam by měli směrovat své aktivity v

budoucnosti.

Správně zvolené strategické cíle a cesty k jejich naplnění vycházející ze současné situace a

možností firmy jsou předmětem strategického managementu, jehož formalizovanou podobu

tvoří strategický plán firmy.

Strategické řízení je procesem tvorby a realizace rozvojových záměrů dlouhodobější povahy,

které mají zásadní význam ve vývoji řízeného objektu a jejichž uskutečněním získává řídící

subjekt komparativní efekt.
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Strategické řízení můžeme rozdělit na tzv. pravé strategické řízení, které je založeno na

protikladném vztahu subjektů, kdy subjekt získává svoji výhodu na úkor jiného či jiných

subjektů. Typickým odvětvím, kde dosud převažuje pravé strategické řízení je vojenství,

zatímco v kultivovaných tržních ekonomikách má strategické řízení podobu nepravou. To

znamená, že konkurence je nahrazena ekonomickou soutěží a komparativní efekt podnik

získává svojí lepší funkčností oproti ostatním soutěžícím. (http://www.strateg.cz, Strategický

management)

Strategický plánovací cyklus

Proto, aby firma zvolila a realizovala nejvhodnější strategii zpracovanou ve formě

strategického plánu, měla by projít něčím, co nazýváme strategickým plánovacím cyklem.

Strategický plánovací cyklus ji poskytuje základní orientační rámec při analýze okolního

prostředí i vlastní firmy, definování strategií, výběru nejvhodnější strategie a při její realizaci

tak, aby nedošlo k opomenutí některé základní části celého procesu. (http://www.strateg.cz,

Strategický plánovací cyklus)

1, Strategická situační analýza

2, Formulace a tvorba strategie

3, Realizace strategie

Strategická situační analýza

Strategická situační analýza je velmi důležitou součástí tvorby strategie, jelikož umožňuje

managementu firmy si uvědomit, jaká je současná situace, jaké má firma předpoklady

úspěchu, na co by se měl management v současnosti i v budoucnu soustředit a kam by mělo

jeho snažení v budoucnu směřovat.

Analýza většinou začíná definicí či redefinicí poslání, pokračuje externí analýzou makrookolí

a mikrookolí, následuje interní analýza a získané informace management v rámci syntézy

shrne a vyhodnotí.

Poslání

Poslání (mission, mission statement) zdůvodňuje existenci firmy, vymezuje její pole

působnosti a zároveň působí jako jednotící prvek, který usměrňuje jednání manažerů i

zaměstnanců tak, aby pracovali v zájmu firmy.

Spíše než definovat poslání názvem produktu či z hlediska technologie je odborníky

doporučováno vymezit poslání jako uspokojení potřeb zákazníka, protože produkty i

technologie se rychle mění, zatímco potřeby většinou zůstávají. Poslání by mělo být
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definováno realisticky, výstižně a nepříliš široce ani ne úzce tak, aby se firma mohla na jeho

základě jasně rozhodovat. (http://www.strateg.cz, Strategická situační analýza)


[…]


obchodní marže 513 17 1 -28 -523 1729

výkony 534271 411507 393233 572391 543781 387494

výkonná spotřeba 338814 225235 170307 226613 187017 122420

přidaná hodnota 195970 186289 222927 345751 356241 266803

osobní náklady 168577 149874 192223 322262 260941 190264

daně a poplatky 43 205 172 230 1512 125

odpisy dl. nehmotného a hmotného majetku 6465 8318 9387 9066 6945 4372

tržby z prodeje dl. majetku a materiálu 1034 5795 1926 254 423 367

zůstatková cena prodaného dl. Majetku a

materiálu
625 2005 1433 128 343 106

změna stavu rezerv a opravných položek v

provozní oblasti a komplexních nákladů

příštích období

-3640 859 1092 -7456 -7820 17096

ostatní provozní výnosy 13837 11292 2615 3755 828 5978

ostatní provozní náklady 4321 2656 4635 6327 2823 428

provozní výsledek hospodaření 34450 39459 18526 19183 92748 60758

tržby z prodeje cenných papírů a podílů 0 247159 0 0 0 0

prodané cenné papíry a podíly 0 42152 0 0 0 0

výnosové úroky 642 1173 830 679 274 131

nákladové úroky 2016 1510 1632 2366 780 417

ostatní finanční výnosy 3567 762 250 528 528 272

ostatní finanční náklady 1604 1368 687 1424 828 694

finanční výsledek hospodaření 589 204065 5760 -2584 -806 -908

daň z příjmů za běžnou činnost 7383 7920 4474 3650 19569 18376

výsledek hospodaření za běžnou činnost 27655 235604 19813 12950 72373 41474

výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 27655 235604 19813 12991 72373 41474

výsledek hospodaření před zdaněním 35038 243524 24287 16640 91942 59850
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Obrázek 11-1 Analýza celkových aktiv

Obrázek 11-2 Struktura celkových aktiv
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Obrázek 11-3 Struktura dlouhodobého majetku

Tabulka 11-4 Struktura oběžných aktiv 2006 - 2011
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Obrázek 11-4 Analýza celkových aktiv

Obrázek 11-5 Struktura pasiv v rozvaze
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Obrázek 11-6 Struktura vlastního kapitálu

Obrázek 11-7 Struktura cizích zdrojů

2011 2010 2009 2008 2007 2006

VH běžného účetního období
(+/-)

27655 235604 19813 12991 72373 41474

Výsledek hospodaření minulých
let

33230 145626 125813 112822 40449 -25

Rezervní fondy 1000 1000 1000 1000 1000 0

Kapitálové fondy 0 0 24 27 6 0

Základní kapitál 5000 5000 5000 5000 5000 5000

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Struktura vlastního kapitálu 2006 - 2011

1 2 3 4 5 6

Bankovní úvěry a výpomoci 50065 35903 30000 37500 21183 0

Krátkodobé závazky 103625 84603 56620 99236 104216 113106

Dlouhodobé závazky 0 16705 20860 41336 85005 220

Rezervy 0 0 0 0 0 0

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Struktura cizích zdrojů 2006 - 2011

74

Obrázek 11-8 Vývoj jednotlivých položek VH

Obrázek 11-9 Souměření výkonů a výkonové spotřeby
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Obrázek 11-10 Průběh ukazatelů likvidity

Obrázek 11-11 Průběh ukazatele ROA a ROE
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Obrázek 11-12 ROA porovnání s konkurencí

Obrázek 11-13 ROE porovnání s konkurencí
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Obrázek 11-14 ROS porovnání s konkurencí

Obrázek 11-15 Porovnání bezrizikové úrokové sazby, ROE a NVK
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Obrázek 11-16 Vyhodnocení finanční struktury firmy

Obrázek 11-17 Průběh ukazatelů aktivity
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Obrázek 11-18 účetní hodnota akcií

Obrázek 11-19 ukazatel EVA
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PŘÍLOHA 2 – Data pro analýzu lidských zdrojů

Obrázek 11-20 poměrové rozložení pracovních pozic v divizích v roce 2007
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Obrázek 11-21 počet zaměstnanců v jednotlivých vertikálách v letech 2008 - 2009
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Obrázek 11-22 průměrný počet zaměstnanců 2007 - 2011

Obrázek 11-23 věkový profil zaměstnanců 2007 - 2011
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Obrázek 11-25 vývoj zaměstnanců v letech 2008 - 2011
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Obrázek 11-26 přehled typů ukončení spolupráce 2009 - 2011

Obrázek 11-27 rozdělení zaměstnanců podle zařazení 2009, 2010
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Obrázek 11-28 zákazníci podle podílu na tržbách v roce 2007
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Obrázek 11-29 zákazníci podle podílu na tržbách v roce 2008
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Obrázek 11-30 zákazníci podle podílu na tržbách v roce 2009
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Obrázek 11-31 zákazníci podle podílu na tržbách v roce 2010
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Obrázek 11-32 zákazníci podle podílu na tržbách v roce 2011
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Obrázek 11-33 rozdělení produktů podle jejich typů v letech 2007 - 2011

2011 2010 2009 2008 2007

Licence, SW 0,00% 7,65% 0,00% 0,00% 0,00%

Školení 0,00% 0,05% 0,23% 0,78% 1,14%

Technická podpora 13,24% 9,72% 12,01% 10,85% 6,23%

Fix time fix price 25,00% 35,03% 27,04% 20,04% 16,44%

Time and material 61,76% 47,55% 60,73% 68,33% 76,20%
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PŘÍLOHA 4 Vývoj organizační struktury podniku

Obrázek 11-34 organizační struktura v roce 2007

Obrázek 11-35 organizační struktura v letech 2008 - 2012

PŘÍLOHA 5 Produktové listy
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