## Posudek vedoucího bakalářské práce

**Autor (jméno, příjmení):** Jaroslava Kovářová

**Název bakalářské práce:** Zhodnocení vnitřního prostředí vybraného podniku

**Studijní obor:** Obchodní podnikání

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, řízení

**Vedoucí bakalářské práce:** Ing. Petr Řehoř, Ph.D.

### Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 50 %
6. **Praktický přínos práce:** 50 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 75 %
9. **Samostatnost studenta:** 75 %
9. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

### Závěr

**Výsledek:** 73.75 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

**Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:**

Autorka na základě vybrané analýzy vnitřního prostředí zhodnotila současný stav, sestavila SWOT analýzu a navrhla možné způsoby zlepšení. Práce je tak přínosná pro danou společnost, která dané závěry může použít ke zvýšení své konkurenceschopnosti.

**Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

Na co konkrétně by se měl zaměřit marketing dané společnosti v dalších letech?

**Datum:** 14. 09. 2012

**Podpis vedoucího bakalářské práce:**